
   
Министерство образования Белгородской области 

 

областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №9 

г. Белгорода» Белгородской области 

(ОГБОУ «Лицей № 9 г. Белгорода») 

 

ПРИКАЗ 

 

                                                                                                            
  

 

 

О введении учебного предмета  

«Основы безопасности и защиты Родины» 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 
22 января 2024 г. № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования, приказом 

Министерства образования Белгородской области №1486 от 15.05.2024 года «Об 
организации работы по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины», в целях организации работы по введению учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» с 01.09.2024 года 

приказываю: 

1. Назначить ответственным за введение учебного предмета «Основы безопасности 

и защиты Родины» в ОГБОУ «Лицей № 9 г. Белгорода» заместителя директора Неверову 

Л.И. 

2. Утвердить «дорожную карту» введения учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» в ОГБОУ «Лицей № 9 г. Белгорода» с 01.09.2024 года 

(Приложение №1) 

3. Создать рабочую группу введения учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» (далее — рабочая группа) в следующем составе: 

− Неверова Л.И. - заместитель директора; 

− Пучкова И.П. – заместитель директора; 

− Лесных Е.В. – руководитель МО прикладных дисциплин; 

− Башкатов М.В. – преподаватель-организатор ОБЖ. 

4. Рабочей группе: 

− выполнить мероприятия согласно «дорожной карте»; 

− привлекать при необходимости иных работников лицея для выполнения 

мероприятий «дорожной карты». 

5. Заместителю директора Неверовой Л.И. контролировать выполнения мероприятий 

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» с 01.09.2024 

года в ОГБОУ «Лицей № 9 г. Белгорода» в сроки, установленные «дорожной картой». 

 

 

 

 

 



6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Неверова Л.И. 



Приложение №1 

к приказу №351 от 24.05.2024 

 

ДОРОРЖНАЯ КАРТА 

введения учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» 

в ОГБОУ «Лицей № 9 г. Белгорода» 

в № 

п/п 

Мероприятие Срок Исполнитель 

1. Организационно–управленческое обеспечение 

1.  Изучение нормативно-правовых документов, 

регламентирующих введение и реализацию 
введения учебного предмета «Основы безопасности 

и защиты Родины» с 01.09.2024 

май 2024 Директор, 

заместители 
директора 

2.  Формирование банка данных нормативно-правовых 

документов, регламентирующих введение и 

реализацию учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

май 2024 Директор, 

заместители 

директора 

3.  Издание приказа «О введении учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» 

май 2024 Директор 

4.  Разработка и утверждение дорожной карты по 

введению и реализации учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» 

май 2024 Директор, 

заместители 
директора 

5.  Организация деятельности рабочей группы по 

внесению изменений в ООП 

май – август 

2024 

Заместитель 

директора 

6.  Организация и проведение педагогического совета с 

рассмотрением вопросов по введению и реализации 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» 

май, август 

2024 

Заместитель 

директора 

7.  Мониторинг готовности ОО к введению и 

реализации учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» 

Май, август 

2024 

Заместитель 

директора 

2. Кадровое обеспечение 

8.  Разработть должностные инструкции для 

педагогических работников, преподающих учебный 

предмет «Основы безопасности и защиты Родины»  

Июнь 2024 Директор 

9.  Внести изменения в штатное расписание Август 2024 Заместитель 
директора 

10.  Внести изменения в кадровые документы работников 

в части наименования должностей педагогических 

работников, преподающих учебный предмет 

«Основы безопасности и защиты Родины» 

Июнь 2024 Заместитель 

директора 



 

11.  Организовано направление педагогических 

работников на курсы повышения квалификации по 

программе «Преподаватель ОБЗР» на базе ФГАОУ 

ВО «Государственный университет просвещения» 

Июнь-август 

2024 

Заместитель 

директора 

3. Методическое обеспечение 

12.  Внесение в план методической работы мероприятий 
по методическому введения и реализации учебного 
предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

Май  2024 Заместитель 

директора 

13.  Обеспечение участия    педагогов   в 

семинарах, конференциях и других мероприятиях по 

введению и реализации учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

Май– август 

2024 

Заместитель 

директора 

14.  Утверждение изменений в ООП и АОП в рамках 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» 

Август 2024 Заместитель 

директора, 

рабочая группа 

4. Информационное обеспечение 

15.  Размещение на сайте учреждения информации о 

введении и реализации введения учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» 

Июнь  2024 Заместитель 

директора, отв. 
за сайт 

5. Материально-техническое обеспечение 

16.  Организация соответствия оснащения кабинета 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» в соответствии с требованиями приказа 

Министерства просвещения Российской 

Федерации 
от 06.09.2022 № 804 

Май - август 

2024 
Директор, 

заместители 
директора 

17.  Названия учебных кабинетов привести в 

соответствие с названием учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» 

Июнь-июль 

2024  
Заместитель 
директора 

 

 

 

 

 

 

 
 


